
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
4° S.O. LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 353 del 15-11-2023 

 
 

OGGETTO: Impegno   somme   per  avviamento e accensione, impianti  di riscaldamento  
degli  edifici  comunali  e delle  scuole. Anno 2023/2024.       

 
Premesso che ogni anno si provvede all’accensione degli impianti di riscaldamento nelle scuole e 
negli edifici di proprietà del comune;  
Che, l’accensione, la pulitura delle caldaie, la manutenzione ordinaria e straordinaria non può 
essere eseguita tramite i dipendenti del Comune; 
Che tale manutenzione deve essere affidata ad una ditta altamente specializzata nel settore;  
Che durante il funzionamento possono verificarsi dei guasti agli impianti, da ripararsi con estrema 
urgenza, per cui l’impresa deve provvedere oltre che alla manutenzione ordinaria anche a quella 
straordinaria; 
Che è necessario ed urgente eseguire i sopradetti interventi, in quanto non sarebbe possibile lasciare 
gli impianti spenti o malfunzionanti, per motivi di salute per i lavoratori e particolarmente per i 
bambini che frequentano la scuola pubblica (asilo nido, scuole materne, scuole elementari e medie) 
e per le eventuali responsabilità in cui si potrebbe incorrere;  
Che pertanto, si rende necessario impegnare la somma complessiva di € 10.000,00 agli appositi 
interventi del Bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023, per avviamento e censimento impianti 
di riscaldamento degli edifici comunali e delle scuole.  
Visto l’art. 55 della Legge 142/90, che prescrive, disposizione confermata dall’art. 163 del D. L.vo 
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, per ogni impegno di spesa l’attestazione della 
relativa copertura finanziaria e che i Provvedimenti dei Responsabili, individuati ai sensi del comma 
3 bis dell’art. 51 della L. 142/90, che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Responsabile 
del Servizio Finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 
Visti il Provvedimento Sindacale n. 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati confermati i 
responsabili degli Uffici; 
Vista lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 

PROPONE 
 

Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non 
materialmente trascritto: 

1. Di impegnare, la somma complessiva di € 10.000,00 agli appositi interventi del Bilancio 
2023/2025, esercizio finanziario 2023, per avviamento e censimento impianti di riscaldamento 
degli edifici comunali e delle scuole, per l’anno 2023/2024.   



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

Disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per la conferma 
dell’impegno di spesa. 

2. Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la 
pubblicazione come previsto dalle norme vigenti. 

 
 

                                                                                   IL CAPO 
SETTORE 
                                                                                   Geom. 
Gaetano Mavica 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

4° S.O. LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 364 del 20-11-2023 
Reg. Gen. N. 898 del 21-11-2023 

 
 

OGGETTO: Impegno   somme   per  avviamento e accensione, impianti  di riscaldamento  
degli  edifici  comunali  e delle  scuole. Anno 2023/2024.       

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 GAETANO MAVICA 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 
 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile. 
 
 
Impegno N.   257 del 20-11-2023 a Competenza   CIG  
5° livello 04.01-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 
Capitolo       2851 / Articolo       
SPESE PER MANUTENZIONE SCUOLE FIN. CON O.U. 
Causale Impegno   somme   per  avviamento e accensione, impianti  di riscaldamento  degli  edifici  comunali  e 

delle  scuole. Anno 2023/2024. 
Importo 2023 Euro 2.000,00 

 
Impegno N.   258 del 20-11-2023 a Competenza   CIG  
5° livello 04.02-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 
Capitolo       3180 / Articolo       
MANUTENZIONE SCUOLE DELL'OBBLIGO CON O.U. 
Causale Impegno   somme   per  avviamento e accensione, impianti  di riscaldamento  degli  edifici  comunali  e 

delle  scuole. Anno 2023/2024. 
Importo 2023 Euro 2.000,00 

 
Impegno N.   259 del 20-11-2023 a Competenza   CIG  
5° livello 12.01-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 
Capitolo       6138 / Articolo       
SPESE MANTENIMENTO FUNZIONAMENTO ASILO NIDO 
Causale Impegno   somme   per  avviamento e accensione, impianti  di riscaldamento  degli  edifici  comunali  e 

delle  scuole. Anno 2023/2024. 
Importo 2023 Euro 2.000,00 

 
Impegno N.   260 del 20-11-2023 a Competenza   CIG  
5° livello 02.01-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 
Capitolo       2030 / Articolo       
SPESE MANTEN.E FUNZIONAMENTO UFFICI GIUDIZIARI 
Causale Impegno   somme   per  avviamento e accensione, impianti  di riscaldamento  degli  edifici  comunali  e 

delle  scuole. Anno 2023/2024. 
Importo 2023 Euro 2.000,00 

 
Impegno N.   261 del 20-11-2023 a Competenza   CIG  
5° livello 01.06-1.03.02.09.008  Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 
Capitolo        340 / Articolo    20 
MANUTANZIONE ORDINARIA EDIFICI PUBBLICI 
Causale Impegno   somme   per  avviamento e accensione, impianti  di riscaldamento  degli  edifici  comunali  e 

delle  scuole. Anno 2023/2024. 
Importo 2023 Euro 900,00 

 
Impegno N.   262 del 20-11-2023 a Competenza   CIG  
5° livello 05.02-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 
Capitolo       4022 / Articolo       
PROMOZ. DIVULG. MUSEI E PATRIMONIO CULTURALE L.R. 6/97 
Causale Impegno   somme   per  avviamento e accensione, impianti  di riscaldamento  degli  edifici  comunali  e 

delle  scuole. Anno 2023/2024. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

Importo 2023 Euro 1.100,00 
 

 
Addì 20-11-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


